
 

  Prof. Dr. Ilirjan Mandro: Dekretuar Rektor i 

Akademisë së Sigurisë nga Presidenti i Republikës së 

Shqipërisë me Dekretin e Nr.276 datë 04.10.2023.  

 

Prof. Mandro është ekspert i mirënjohur në fushën e 

“Kriminalistikës” dhe Nënkryetar i Shoqatës së 

Ekspertëve të Shqipërisë.  

 

Prof. Mandro ka dhënë kontribut si ekspert në fushën e 

akreditimeve universitare dhe në edukimin ligjor të 

studentëve të drejtësisë në disa universitete si dhe në formimin e kandidatëve për 

magjistratë në Shkollën e Magjistraturës, ku jep leksione në programin e trajnimit 

fillestar, një program i dedikuar për kandidatët për gjyqtarë dhe prokurorë dhe 

njëherazi është ekspert e trajnues në programin e formimit vazhdues të edukimit ligjor 

për gjyqtarët e prokurorët në detyrë.  

 

Prof. Mandro është autor dhe bashkëautor në mbi 18 teksteve mësimore universitare 

dhe pasuniversitare në fushën e kriminalistikës dhe metodikave mësimore në fushën e 

rendit dhe sigurisë publike. Është autor i disa studimeve e artikujve shkencorë si dhe 

referues në shumë konferenca kombëtare dhe ndërkombëtare. Prof. Mandro ka luajtur 

rol aktiv në çështjet e barazisë gjinore, atyre të mosdiskriminimit dhe mbrojtjes së të 

drejtave të LGBTIQ+, të drejtave të fëmijëve, viktimave të dhunës me bazë gjnore dhe 

grupeve vulnerabël. Prof. Mandro është aktivist i shoqërisë civile.  

 

Prof. Mandro ka drejtuar procesin për Akreditimin Institucional të Akademisë së 

Sigurisë për vitet mësimore 2023-2028, procesin për Akreditimin e programit “Bachelor” 

për vitet mësimore 2023-2027 dhe Akreditimin e “Kolegjit Profesional Policor”. 

 

Gjatë karrierës, Prof.Mandro ka marrë pjesë në disa trajnime brenda dhe jashtë vendit 

si SHBA, Angli, Itali, Gjermani, Austri, Hollandë, Hungari. Prof. Mandro është dekoruar 

nga Kuvendi për kontributin e tij, si dhe certifikuar nga Policia e Shtetit për merita në 

veprimtarinë profesionale. 
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Prof. Dr. Ilirjan Mandro, Rector of the Security 
Academy, was appointed by the President of the 
Republic of Albania with Decree No. 276 dated 
04.10.2023. 
 
Prof. Mandro is a well-known expert in the field of 
Criminology and Vice-President of the Association of 
Experts of Albania. 
 
Prof. Mandro has contributed as an expert in the 
processes of university accreditations and in the 
legal education of law students in several 

universities. He contributes to the formation of candidates for magistrates at the 
School of Magistrates of Albania, where he lectures in the initial training program 
– a program dedicated to candidates for judges and prosecutors. He is also an 
expert and trainer in the continuous training program for judges and prosecutors 
in office. 
 
Prof. Mandro is an author and co-author of over eighteen (18) undergraduate and 
postgraduate textbooks in the field of criminology and teaching methods in the 
field of order and public safety. He is the author of several studies and scientific 
articles, and has been part of  many national and international conferences. Prof. 
Mandro has played an active role in issues of gender equality, non-discrimination 
and the protection of LGBTIQ+ rights, children's rights, victims of gender-based 
violence and vulnerable groups. Prof. Mandro is a civil society activist. 
 
Prof. Mandro has led the process for the Institutional Accreditation of the Security 
Academy for the academic years 2023-2028, Accreditation of the "Bachelor" 
program for the academic years 2023-2027, and the Accreditation of the "Police 
Professional College". 
 
During his career, Prof. Mandro has participated in several trainings in Albania 
and abroad including the USA, England, Italy, Germany, Austria, The Netherlands, 
and Hungary. He has been decorated by the Parliament of the Republic of Albania 
for his contribution, and certified by the State Police for merit in professional 
activity. 
 
For more information please visit the CV. 
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